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Anotace

Předkládaná diplomová práce s názvem Vliv skupiny SASA na léčbu a

integraci traumatu ze znásilnění se zabývá specifickými přínosy svépomocné

skupiny, které z perspektivy jejích členů přispívají k zotavení ze zkušenosti se

sexuálním násilím. Práce může být podnětná pro osoby, které mají přímou

zkušenost se znásilněním či jiným druhem sexuálního útoku, a rovněž pro

osoby, které se s takovým člověkem setkali nebo setkají (nejen profesně).

Cílem práce je optikou členů skupiny SASA zhodnotit její léčivé aspekty

v rámci procesu úzdravy ze znásilnění - co konkrétně a díky čemu pomáhá.

Současně zachycuje i případná úskalí nastavení skupiny a to, jak její členové

vnímají koncept 12 kroků. Teoretická část práce seznamuje se současným

stavem poznání o tématu a stručně objasňuje základní pojmy vztahující se

k problematice. V kostce popisuje prožívání, chování a potřeby člověka

v kontextu zážitku znásilnění. Na traumatizaci po znásilnění nahlíží z pohledu

vlivu na duševní zdraví. Dále představuje fenomén svépomocných skupin

včetně jejich role v systému pomoci, kdy jsou vnímány jako doplňková

možnost péče o člověka, a popisuje specifika fungování konkrétní duchovní

svépomocné skupiny SASA (= Anonymní, kteří přežili sexuální útok) založené

na 12 bodovém programu, který je inspirován sdružením pro Anonymní

alkoholiky. V empirické části jsou zpracována výzkumná data, která pomáhají

naplnit cíl práce. Data byla získána metodami kvalitativního přístupu –

prostřednictvím pozorování, ohniskových skupin a individuálních rozhovorů.

Text je obohacen o úryvky z terénních poznámek výzkumníka.

Respondentkami byly ženy, které navštěvují pražskou skupinu SASA.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány a následně v diskusi reflektovány. Na

podkladě výzkumných dat je v závěru práce zdůvodněno, že zapojení do

svépomocné skupiny může být přínosem v efektivnosti léčby traumatu,

přičemž jako optimální se ukázala kombinace svépomoci s odbornou pomocí.
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Summary

This thesis Influence of SASA group on treatment and integration of rape

trauma deals with specific contributions of self-help group seen from the

viewpoint of its members as it brings healing to their experience with sexual

abuse. The work can be helpful for people, who personally experienced sexual

abuse or rape or other kinds of sexual assaults and also for people, who are

dealing with such a victim personally or proffessionally. The goal of the thesis

is to view the healing aspects of the SASA group contributing to recovery from

rape - what specifially helps and thanks to what factors. It also shows what

obstacles the group can bring about and how its members deal with a concept

of 12 steps. Theoretical part explains basic terms and up-to-date situation in the

matter. In a nutshell it shows posttraumatic experience of the rape victim in

feelings, behavior and needs. It looks upon the trauma how it results in the

mental state. Also it shows the self-help groups phenomenon and its role in the

system of help as a complementary human care possiblity describing

particularities of a specific spiritual self-help SASA group (Sexual Assault

Survival Anonymous) based on 12 steps program inspired by Alcoholic

Anonymous. Practical part shows data confirming the goals of the work gained

by qualitative methods - observation, focus groups and individual interviews.

Texts are supplemented by personal field worker notes. Respondents are

women participating in Prague SASA group. Results of the research are put

together and reflected in final conlusions. On the basis of research data it is

concluded that self-help groups can be a benefit in efectivity of trauma

treatment where combination of self-help and professional help results as the

best.
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sexual assault, rape trauma, trauma integration, recovery, self-help group, 12

steps, SASA
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Abecední seznam zkratek

% – procento

AA – Anonymní alkoholici

aj. – a jiné

č. – číslo

Č. – členka skupiny SASA jako respondentka ve výzkumu

ČR – Česká republika

Č-Z – členka - zakladatelka

kap. – kapitola

LB – Ludmila Brichcínová (iniciály autorky)

např. – například

PTSP – posttraumatická stresová porucha

r. – rok

resp. – respektive

SASA – Sexual Assault Sirvovors Anonymous neboli Anonymní, kteří přežili

sexuální útok

tj. – to je

tzn. – to znamená
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Úvod

„Každý z nás se v životě ocitá v situaci,

kdy potřebuje pomoc a naopak, kdy pomoc může poskytnout.

Aby pomoc byla pomocí, musí být účinná a opravdová.

Účinnou a opravdovou pomoc předchází porozumění“.
1

Zkušenost. Slovo, které představuje něco, co člověk v životě získává a často

i vyhledává. Znásilnění. Slovo, které představuje zkušenost, kterou člověk

nevyhledává. A přitom slovo, jehož obsah ve smyslu podstaty trestného činu

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti je naplňován skutečností v České

republice průměrně
2
jednou až dvakrát denně.

Oběť znásilnění obvykle potřebuje pomoc. Kromě odborné péče (lékařské,

právní, poradenské, psychoterapeutické) je možná ještě podpora formou

svépomoci. Svépomocná skupina působí v mnoha ohledech terapeuticky, ale

přesto je třeba upozornit, že se nejedná o alternativu profesionální pomoci,

protože pomáhajícím není odborník, ale společenství/komunita (sdružující lidi

se stejným problémem) jako taková.
3
Hned v názvu této práce - Vliv skupiny

SASA na léčbu a integraci traumatu ze znásilnění – je obsažena zkratka pro

relativně čerstvě existující svépomocnou skupinu určenou všem, kdo zažili

sexuální útok.

Cílem práce je optikou členů skupiny SASA zhodnotit její léčivé aspekty

v rámci procesu úzdravy ze znásilnění - co konkrétně, díky čemu a čemu

pomáhá. Současně bude snaha zachytit i případná úskalí nastavení skupiny

(viz diskuse) a to, jak její členové vnímají koncept 12 kroků.

Práce je základně rozdělena na dvě části – teoretickou (A) a empirickou (B).

Teoretická část sestává z pěti kapitol. První kapitola uvádí čtenáře do kontextu

problematiky, současně přináší nástin vlastního předporozumění autorky a

klarifikuje vybrané pojmy související se zkoumaným tématem. Další kapitola

v kostce představuje obraz dospělé oběti znásilnění, nikoli tak podrobně, jak

byl vykreslen v rámci předchozí
4
autorčiny tvorby. Následující kapitola

1
DUŠKOVÁ, M. in Účinnou a opravdovou pomoc předchází porozumění. s. 2

2
bližší statistika uvedena v podkapitole 1.2

3
ČABLOVÁ, L. Svépomocné skupiny. s. 161

4
bakalářská práce na téma Obraz dospělé oběti znásilnění a léčba traumatu v biosyntetické

psychoterapii
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pojednává o tom, jak tato práce nahlíží na léčbu traumatu ze znásilnění – jako

na proces uzdravování neboli zotavování se z traumatické zkušenosti, která

výrazně zasáhla integritu osobnosti. Navazuje kapitola o fenoménu

svépomocných skupin včetně jejich role v systému pomoci a terapeutických

faktorů. Poslední a rozsahem také nejdelší z teoretických kapitol se věnuje již

výše zmíněné skupině SASA - zkratka anglického názvu “Sexual Assault

Sirvovors Anonymous“ neboli “Anonymní, kteří přežili sexuální útok“.

Zkratka je praktická a zažitá, a proto bude dále v textu běžně používána.

V empirické části je popsána metodologie výzkumu, který byl proveden

v pražské SASA na jaře 2018. Cílem výzkumu bylo na základě subjektivních

zkušeností členek SASA zhodnotit specifické přínosy skupiny v rámci procesu

zotavování z traumatu ze znásilnění (potažmo sexuálního násilí) a současně si

všímat možných úskalí nastavení skupiny - tedy kriticky reflektovat.

Výzkumná data byla získána prostřednictvím kombinace kvalitativních technik

(pozorování, ohniskové skupiny a individuální rozhovory) doplněných o

terénní poznámky autorky. Výzkumné otázky zní:

1. Jaká jsou nejčastější témata související se zkušeností znásilnění, o

kterých členové skupiny potřebují na setkáních hovořit?

2. Jaké jsou léčebné prvky skupiny?

3. V čem členové skupiny pozorují pozitivní změnu, která se rodí, děje či

již nastala díky zapojení do skupiny?

4. Jakou úlohu sehrává koncept 12 bodového systému v rámci procesu

zotavení?

Výsledky výzkumu jsou zpracovány a následně v diskusi reflektovány, resp.

porovnávány s teoretickými poznatky. V závěru práce je zhodnoceno, zda a jak

byl naplněn její cíl, a také přiznáno, v čem má práce své meze.

Doplňující poznámky k úvodu:


[…]


než je vyhlášena pauza. O pauze si jdu dát cigaretu ven, kde telefonuje jedna

z žen. Po skončení telefonátu se mě ptá, co studuji. Chvilku si povídáme, já

komentuji, jak má paní sladěnou modrou barvu vlasů s mikinou a kabátem –

usmívá se a říká, že to chtěla vyzkoušet a zalíbilo se jí to. Vracíme se dolů za

ostatními. Čekáme chvíli, než se vrátí z toalet a podobně všichni, a zaznívá

„Tak jo, mítink je znovu otevřen ke sdílení.“ Během sdílení jedné z účastnic je

vznesena připomínka: „Nereaguj, jo, to je proti pravidlům skupiny.“, jiná žena

doplňuje: „Neboj, to se naučíš.“ (šlo o držení se pravidel skupiny, která jsou

vymezena). Později jsem pochopila, že účastnice, na kterou tato reakce vznikla,

byla čerstvou členkou skupiny – neměla ještě zautomatizovaný způsob účasti.

Na této situaci mi běží hlavou myšlenka o tom, že proces tady je v něčem dost

odlišný například od procesu (psycho)terapeutické skupiny (tam je to naopak o

tom, že přítomní na sebe reagují). Zhruba 10 minut před dvanáctou hodinou

tatáž osoba, jako četla na začátku, utíná čas sdílení a zakončuje mítink dalším

předepsaným textem. Součástí je přečtení 12 příslibů skupiny. Mítink je

zakončen společnou modlitbou o vyrovnanost, kdy se společně v kruhu držíme

za ruce (tedy kdo chce, ale my jsme chtěly všechny).
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Příloha č. 6: Příprava scénáře ohniskových skupin

1. BLOK: ÚVODNÍ, MAPOVACÍ SETKÁNÍ

Proces:

Představení tématu (v obecných rysech) + společných zájmů skupiny

Diplomová práce – cíl:

Zhodnotit specifické přínosy skupiny SASA pro práci s traumatem ze znásilnění -

co/konkrétně (díky čemu) a v čem/obecně (vliv na co) přispívá, ale i jaká jsou

případná úskalí této formy pomoci - tak nastaveného programu.

Dnešní blok - cíl:

Příprava podmínek (bezpečí) a hledání vztahu respondentů k tématu (vstupní info).

- vysvětlení postupu

- metoda (prvky facilitace, předem dané otázky)

- zdůraznit potřebu pravidel

- požádat a poděkovat za aktivní účast členů skupiny

- pravidla (společně vytvořit) !

+ dohoda o audio/videozáznamu na nahrávací zařízení (telefon)

- představení členů (já = moderátor a tazatel)

- představení členů skupiny

(vlastně proběhne již na mítinku, který se uskuteční před ohniskovou skupinou)

Otázky – odpovědi

Kdy jste přišly do SASA poprvé? (datovat)

Zúčastňujete se mítinků pravidelně/nárazově?

Jak jste se o SASA dozvěděly?

Jaká pomoc Vám byla nabídnuta, než jste se zapojily do SASA?

Co podpořilo Vaši první návštěvu skupiny – díky čemu jste se rozhodly přijít?

Hledaly jste si nějaké informace o SASA a jejím fungování, než jste přišly prvně?

Jakým způsobem jste byly přijaty do SASA? (přijímací proces)

Jaký byl Váš vztah k víře nebo náboženství před vstupem do skupiny?

Jak se přistoupí k zájemcům, kteří před vstupem do SASA nevěří ve „Vyšší sílu“?
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- poděkování

- sdělení termínu a tematické oblasti pro příští blok

2. BLOK: LÉČIVÉ ASPEKTY KOMUNITY

- kontext setkání (znovu představení výzkumného tématu a připomenutí pravidel)

- diskuse

- metadiskuse

- poděkování

- sdělení termínu a tematické oblasti pro příští blok

3. BLOK: KONCEPT 12 BODOVÉHO SYSTÉMU

- program viz blok č. 2

4. BLOK: CO SE NESTIHLO, CO KDO CHCE JEŠTĚ SDĚLIT

- kontext setkání (znovu představení výzkumného tématu a připomenutí pravidel)

- diskuse

- poděkování (konečné, výrazné)

- sdělení výhledu do budoucna

(kdy výstupy z výzkumu, můj další kontakt se skupinou, …)
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Příloha č. 7: Pravidla - foto z průběhu ohniskových skupin
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Příloha č. 8: Léčebné prvky - foto z průběhu ohniskových skupin
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Příloha č. 9: Oslovení respondentů

Oslovení proběhlo prostřednictvím emailu, který zněl takto:

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou a dotazem. Pokusím se vysvětlit:

Studuji na teologické fakultě (obor: Křesťanská krizová a pastorační práce) a

letos budu psát diplomovou práci. Práci bakalářskou jsem psala na téma

“Obraz dospělé oběti znásilnění a léčba traumatu v biosyntetické

psychoterapii”, přičemž ve výzkumné části jsem se obrátila na terapeuty. V

rámci diplomky bych ráda na téma navázala a podívala se na to zase z jiné

perspektivy, a to z pohledu osob, které to zažily. Chtěla bych zmapovat, jaký

vliv Vaše komunita má či co může svépomocná skupina SASA nabídnout

člověku v rámci zpracování jeho traumatu ze znásilnění.

Chtěla jsem se tedy zeptat, jestli je reálné, že byste mě mezi sebe na nějaký čas

přijali? Bylo by totiž moc dobré, kdybych nemusela čerpat pouze z dostupných

písemných dokumentů a literatury, ale i a vlastně nakonec hlavně skrze žitou

realitu.

S poděkováním za odpověď a se srdečným pozdravem,

Lidka Brichcínová

(Zakladatelka pražské skupiny SASA pak zjišťovala souhlas všech členů

skupiny s mým působením ve skupině v souvislosti s tvorbou diplomové

práce.)