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Téma a cíl:

Cílem práce je podle autorky: „optikou členů skupiny SASA zhodnotit její léčivé aspekty

v rámci procesu úzdravy ze znásilnění – co konkrétně, díky čemu a čemu pomáhá. Současně

bude snaha zachytit i případná úskalí nastavení skupiny a to, jak její členové vnímají koncept 12

kroků“ (s. 15). Cíl práce je podle mého názoru dostatečně konkrétně formulován a je možno jej

v práci tohoto rozsahu a zvolenými metodami splnit.

Postup a metoda:

První dvě kapitoly teoretické části se zabývají traumatem znásilnění, obrazem oběti –

jejím prožíváním a chováním, dopady na její duševní zdraví a jejími potřebami během procesu

uzdravování. Třetí kapitola se věnuje možnostem léčby a integrace traumatu. Čtvrtá kapitola

popisuje svépomocné skupiny – jejich roli v léčbě traumatu a možnostem podpory pro oběti.

Pátá kapitola pak charakterizuje činnost konkrétní svépomocné skupiny SASA (Sexual Assault

Survivors Anonymous) v Praze a jejího využívání dvanáctibodového programu.

Empirická část nejprve v šesté kapitole popisuje metodologii výzkumu, a také velmi

důležitý aspekt tohoto výzkumu, a sice etické otázky, které si autorka práce kladla. V sedmé

kapitole následuje představení výsledků výzkumu, jejich analýza a diskuse. Výzkum byl

proveden v pražské SASA na jaře 2018 a jeho cílem bylo zhodnotit přínosy skupiny pro proces

zotavování z traumatu – především v oblastech léčebných prvků skupiny, změn u členek, které

nastaly díky docházení do skupiny, a pomocných prvků dvanáctibodového programu pro

posttraumatický růst členek.

Silné a slabé stránky:

Teoretická část práce tvoří logicky provázaný celek umožňující získat základní přehled o

zvoleném tématu. Autorce se podařilo výstižně popsat roli, přínosy i rizika svépomocných

skupin, a především skupin založených na dvanáctibodovém programu, který obsahuje rovněž

spirituální složku.
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Empirická část vychází z informací z části teoretické a vhodně s nimi pracuje. Ačkoliv se

může zdát, že autorka při výzkumu využila neadekvátně velký rozsah metod (pozorování

s terénními poznámkami, ohniskové skupiny a individuální rozhovory), dokázala dobře popsat,

jakými procesy při volbě metod i jejich změně v průběhu výzkumu prošla, a také jak to mohlo

ovlivnit celkové výsledky výzkumu. Autorka si byla celou dobu dobře vědoma etické

problematiky výzkumu (kterou se zabývá v podkapitole 6.5), z toho také vyplývá, že velmi

dbala na jasné stanovení pravidel pro výzkum, které vytvořila s členkami skupiny na začátku

výzkumu, a také nutnosti maximálně zachovávat anonymitu členek skupiny (vzhledem

k citlivosti tématu výzkumu) – proto se rozhodla nezveřejnit v práci přepisy pořizovaných

audiozáznamů ohniskových skupin a rozhovorů (i když si je pro využití při analýze dat pořídila),

v příloze jsou uvedeny jen její terénní poznámky.

V sedmé kapitole, která prezentuje výsledky výzkumu a jejich diskusi, se autorce podle

mého názoru podařilo získat maximum údajů z průběhu výzkumu – při zpracování je rozdělila

do pěti kategorií aspektů, které členky skupiny vnímají jako přispívající k léčbě (a sice: sdílení,

seberozvoj, dvanáctibodový program, akceptace a atmosféra ve skupině), a prezentuje je

v přehledných tabulkách.

V diskusi – která je poněkud neobvykle, avšak pro tento případ podle mého názoru

vhodným a odpovídajícím způsobem, vedena formou odpovědí na otázky – pak dokázala

vystihnout podstatné prvky léčebných a podpůrných vlivů skupiny – se soustředěním na to, co

členkám umožňuje dále se rozvíjet (posttraumatický růst) – jedná se především o změny ve

vnímání sebe sama, přijetí zodpovědnosti za svůj život a znovunabývání důvěry v mezilidské

vztahy. Kromě pozitivních vlivů zde však zmiňuje i možná omezení svépomocných skupin a

dvanáctibodového programu, které se pochopitelně odvíjejí od osobnostních charakteristik

členek skupiny a liší se podle jejich potřeb i dostupných vnitřních a vnějších zdrojů. V závěru

pak jako optimální postup při integraci traumatu ze znásilnění doporučuje spojení odborné

pomoci a svépomoci.

Autorka využila v práci 48 knižních a 23 elektronických zdrojů (včetně zdrojů

v angličtině) – tento rozsah odborné literatury splňuje požadavky na magisterskou práci. Citace

a odkazy odpovídají normě. Celkový dojem práce poněkud kazí občasné překlepy.

Zhodnocení:

Předložená diplomová práce vyhovuje nárokům na absolventskou práci, proto ji

doporučuji k obhajobě. Autorka v práci použila relevantní a aktuální zdroje (včetně zahraniční

literatury), a prokázala tak dobrou orientaci v odborné literatuře. Styl práce převážně odpovídá

odbornému textu. V teoretické části se autorce podařilo shrnout klíčové poznatky týkající se

tématu práce, a v empirické části pak odpovídajícím způsobem popsala průběh a výsledky

výzkumu, který uskutečnila. Výpovědní hodnotu získaných dat podle mého názoru nezkreslila

ani kombinace metod, které při výzkumu použila.

Autorka sama přiznává, že její práce byla z části motivována „snahou dát znásilněným

osobám určitou naději na zotavení z traumatu,“ a proto se soustředila převážně na silné stránky

svépomocné skupiny SASA a dvanáctibodového programu, podařilo se jí však udržet si i

kritický nadhled, takže dokázala odhalit i meze svých zjištění (a také omezení, případně rizikové

faktory, které mohou ovlivnit působení svépomocných skupin i dvanáctibodového programu),

takže se domnívám, že cíl své práce naplnila.

Studentka práci konzultovala dostatečně.
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Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Co považujete za nejdůležitější přínos dvanáctibodového programu v oblasti spirituálních

potřeb členek skupiny SASA?

Co byste doporučila pastoračnímu pracovníkovi, který se setká s obětí znásilnění?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výtečně.

V Praze dne 26. 5. 2018

………………………………..

RNDr. Mgr. Ivana Čihánková